Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 91/XIII/2.ª SL

Aos 25 dias do mês de julho de 2017, pelas 09:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 05 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Distribuição do Projeto de Lei n.º 585/XIII/2ª (PAN) - "Procede à alteração do Decreto-Lei n.º

55/2009, de 2 de Março referente à Acção Social Escolar, incluindo a oferta de bebida vegetal no

âmbito do programa de leite escolar" (Comissão competente: 8ª Comissão. Conexão: 7ª

Comissão);

 2. Distribuição do Projeto de Lei n.º 586/XIII/2ª (PEV) - "Garante a disponibilização de bebidas

vegetais no serviço de bufete escolar, através de alteração ao Decreto-Lei nº 55/2009, de 2 de

março" (Comissão competente: 8ª Comissão. Conexão: 7ª Comissão);

 3. Distribuição do Projeto de Lei n.º 588/XIII/2ª (PEV) - "Programas de gestão ambiental dos

campos de golfe" (Comissão competente: 11ª Comissão. Conexão: 6ª e 7ª Comissões);

 4. Fixação da Redação Final dos Projetos de Lei n.º 162/XIII/1.ª (BE), 276/XIII/1.ª (PCP),

282/XIII/1.ª (PS) e 295/XIII/1.ª (PEV);

 5. Fixação da Redação Final do Projeto de Resolução n.º 537/XIII/2.ª (PSD) – “Recomenda ao

Governo que torne obrigatório a indicação do país de origem na rotulagem do mel”.

 6. Outros assuntos;

16:00

   Audiência com a APCF - Associação Portuguesa de Carp Fishing

17:00

Comissão de Agricultura e Mar

   Audiência com a KoiPark

18:00

   Audiência com a Ordem dos Engenheiros

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto que

cumprimentou todos os presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Lei n.º 585/XIII/2ª (PAN) - "Procede à

alteração do Decreto-Lei n.º 55/2009, de 2 de Março referente à Acção Social Escolar, incluindo a

oferta de bebida vegetal no âmbito do programa de leite escolar" (Comissão competente: 8ª

Comissão. Conexão: 7ª Comissão). Ainda que em conexão a CAM decidiu elaborar Parecer. O

GP do PSD vai indicar relator.

No ponto 2 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Lei n.º 586/XIII/2ª (PEV) - "Garante a

disponibilização de bebidas vegetais no serviço de bufete escolar, através de alteração ao

Decreto-Lei nº 55/2009, de 2 de março" (Comissão competente: 8ª Comissão. Conexão: 7ª

Comissão). Ainda que em conexão a CAM decidiu elaborar Parecer, tendo sido nomeado relator

o Senhor Deputado António Ventura (PSD).

No ponto 3 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Lei n.º 588/XIII/2ª (PEV) - "Programas

de gestão ambiental dos campos de golfe" (Comissão competente: 11ª Comissão. Conexão: 6ª e

7ª Comissões). A CAM dado que é esta iniciativa se encontra apenas em conexão decidiu não

elabora Parecer.

No ponto 4 da OD procedeu-se à Fixação da Redação Final dos Projetos de Lei n.º 162/XIII/1.ª

(BE), 276/XIII/1.ª (PCP), 282/XIII/1.ª (PS) e 295/XIII/1.ª (PEV). A redação final foi confirmada com

algumas sugestões sinalizadas pelos Senhores Deputados.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 5 da OD Fixação da Redação Final do Projeto de Resolução n.º 537/XIII/2.ª (PSD) –

“Recomenda ao Governo que torne obrigatório a indicação do país de origem na rotulagem do

mel”.

A redação final foi fixada por unanimidade.

No ponto 6 da OD, outros assuntos, foi decidido que na reunião de amanhã seria aprovada uma

proposta de Orçamento da CAM para a próxima sessão legislativa.

Foi ainda abordada a possibilidade de realização de uma visita de trabalho do GT de

Acompanhamento dos Incêndios Florestais à zona de Oliveira de Hospital e à zona de Gouveia

no próximo dia 27.

O Senhor Deputado Carlos Matias (BE) questionou sobre os PJR 537/XIII e 55//XIII sobre a

temática do mel, solicitando que fossem questionados os serviços da DAPLEN sobre os mesmos.

O Senhor Deputado Luís Pedro Pimentel (PSD) referiu-se ao incêndio no concelho de Alijó e aos

elevados prejuízos causados.

Seguiu-se a Audiência com a Audiência com a APCF - Associação Portuguesa de Carp Fishing,

cuja delegação era composta pelos Senhores Dr. Filipe Banha - Sócio da APCF

- Ramon Vaz de Meneses - Presidente da BNP

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos,

dando de imediato a palavra aos representantes da Associação.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Álvaro Baptista (PSD), Pedro do Carmo (PS), Ilda

Araújo Novo (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

Os representantes da Associação responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Gravação:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170725_2.mp3

Cerca das 17H realizou-se a audiência com a KoiPark, cuja delegação era composta pelo Senhor

José Elavas.

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170725_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos,

dando de imediato a palavra ao Senhor José Elvas.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Álvaro Baptista (PSD), Pedro do Carmo (PS), Ilda

Araújo Novo (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O senhor José Elvas respondeu às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

Gravação:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170725_3.mp3

Por último realizou-se a Audiência com Ordem dos Engenheiros cuja delegação era composta

pelo Eng.º Carlos Mineiro Aires Bastonário, Eng.º Carlos Loureiro, Eng.º Miguel Castro Neto e

Eng.º Pedro Ponte.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos,

dando de imediato a palavra aos representantes da Ordem.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), António Ventura (PSD),

João Castro (PS), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP)

Os representantes da Ordem responderam às questões colocadas pelos Senhores Deputados

Gravação:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170725_4.mp3

A reunião foi encerrada às 19:10 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de

lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Ilda Araújo Novo
 João Azevedo Castro
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 Lúcia  Araújo Silva

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170725_3.mp3
http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170725_4.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Soares
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Carla Barros
 Hugo Costa
 Joel Sá
 José Manuel Carpinteira
 Lara Martinho
 Maria Augusta Santos
 Pedro Alves
 Renato Sampaio

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva
 Francisco Rocha
 José Luís Ferreira
 Júlia Rodrigues
 Palmira Maciel

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Luís Pedro Pimentel

Palácio de São Bento, 25 de julho de 2017

.O Presidente

(Joaquim Barreto)